
 
 

 
 

 

 

 

 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

ESCUELA ACADÉMICO PROFESIONAL DE INGENIERÍA 

CIVIL 

“Diseño de planta de agua residual con reactor anaerobio para mitigar 

contaminantes del matadero municipal de Moyobamba, San Martin - 2018” 

 

CIVIL 

AUTORES: 

Guamuro Diaz, Jeiner 

Cieza Quispe, Kenle Roy 

ASESOR: 

Mg. Ing. Torres Bardales, Lyta Victoria 

LÍNEA DE INVESTIGACIÓN: 

Diseño de obras hidráulicas y saneamiento 

MOYOBAMBA – PERÚ 

     2018 

TESIS PARA OBTENER EL TÍTULO PROFESIONAL DE:

 INGENIERO 



ii 
 

Página de jurado. 

 



iii 
 

 



iv 
 

Dedicatoria. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Doy gracias a Dios por darme salud para poder lograr 
[...]
sanitario del faenado de animales de abastos” ; Que, mediante Decreto 

Legislativo N° 1059, se aprobó la Ley General de Sanidad Agraria, cuyo 

artículo 4ºestablece que la Autoridad Nacional en Sanidad Agraria es el 

Servicio Nacional de Sanidad Agraria – SENASA, definiéndolo como 

organismo público adscrito al Ministerio de Agricultura; en el cual  se 

determina las categoría de los mataderos a nivel nacional, ubicándose el 

matadero de Moyobamba en la categoría I, de acuerdo a esta categoría el 

matadero de la cuidad suministra carne solo al mercado local y tiene una 

capacidad de faenado diario de: 

 10 bovinos. 

 20 porcinos o camélidos. 

 30 ovinos o caprinos. 

De acuerdo a la Norma IS.010. “Instalaciones Sanitarias para edificaciones” 

del Reglamento Nacional de Edificaciones menciona la dotación de agua para 

mataderos públicos o privados son los siguientes. 

 500 litros por bovino, bufalino y equino. 

 300 litros por porcino y camélido sudamericano. 

 250 litros por ovino y caprino. 

Asumiendo esta cantidad de agua potable y la categoría del matadero de 

Moyobamba se determinó el caudal: 

Tabla Nº 4: Dotación de agua según espacie de animal. 

N° de Animales. Cant. De agua x 

animal 

(litros). 

Consumo máximo de 

agua (litros). 

10 bovinos. 
500 5000 

20 porcinos o camélidos. 
300 6000 

30 ovinos o caprinos. 
250 7500 

Total. 18500 

Fuente: Norma IS.010 “Instalaciones Sanitarias para edificaciones”. 



38 
 

Cálculo de diseño hidráulico.  

Tabla Nº 5: Caudal de diseño. 

Descripción. 
Caudal. 

(l/s) m3/s 

Caudal medio (Qm). 0.21 0.00021 

Caudal máximo diario (Qmd). 0.28 0.00028 

Caudal máximo horario (Qmh). 0.54 0.00054 

Caudal de infiltración en canal recolector (Qic).  0.0001 

Caudal de infiltración en cajas recolectoras (Qic1).  0.00005 

Caudal de diseño. 

Caudal mínimo (Qmín). 0.00036 

Caudal promedio (Qprom). 0.00043 

Caudal máximo. (Qmáx). 0.00069 

Fuente: Hojas de cálculo hidráulico. 

                Tabla Nº 6: Diseño de cámara de rejas. 

Descripción. Cant. Unid. 

Espesor de barra. 0.25 pulg. 

Separación entre barra. 0.75 pulg. 

Velocidad en rejas. 0.70 m/s 

Velocidad de aproximación. 0.53 m/s 

Ancho de canal. 0.30 m 

Nº de barras. 11 Unid. 

Fuente: Hojas de cálculo hidráulico. 

Tabla Nº 7: Diseño de desarenador. 

Descripción. Cant. Unid. 

Velocidad horizontal del flujo. 0.30 m/s 

Ancho de canal. 0.30 m 

Long. Utilizada. 1.00 m 

Periodo de limpieza. 7 día 

Long. De la tolva. 1.00 m 

Ancho de la tolva. 0.20 m 

Altura de la tolva. 0.20 m 

Fuente: Hojas de cálculo hidráulico. 

 



39 
 

Tabla Nº 8: Diseño de reactor anaerobio de flujo ascendente. 

Descripción. Cant. Unidad 

Carga de DQO promedio. 344,98 kg/d 

Tiempo de retención hidráulica. 11 hrs 

Volumen de reactor. 40.72 m3 

Altura de reactor. 4 m 

Área del reactor. 10.18 m2 

Diámetro. 3.60 m 

Nº de tubos de distribución. 4 unid. 

Eficiencia de remoción de DQO. 73.00 % 

Eficiencia de remoción de DBO5. 81.29 % 

Estimación de la producción de metano. 
8.77 kgDQO/m3 

3.34 m3/d 

Estimación de la producción de biogás. 4.78 m3/d 

Producción de lodo. 1.116 kgSST/m3 

Volumen de lodo. 21.46 m3/d 

Fuente: Hojas de cálculo hidráulico. 

Tabla Nº 9: Diseño de campana de reactor. 

Descripción. Cant. Unid. 

Velocidad de flujo en la campana. 3,64 m/h 

Área de abertura. 0,42 m2 

Radio mayor de la campana. 1,76 m 

Ancho de la abertura. 0,04 m 

Ángulo de inclinación de la campana (NORMA OS.090). 60 Grd. 

Altura de la campana. 
1,74 m 

0,60 m 

Ancho de los deflectores. 0,15 m 

Longitud de deflectores. 0,30 m 

Radio abertura superior. 
0,37 m 

0,35 m 

Tasa de liberación de gas. 0,49 m3/h 

Altura de ubicación del deflector. 
2,11 m 

2,20 m 

Fuente: Hojas de cálculo hidráulico. 

 



40 
 

Tabla Nº 10: Diseño de Filtro 01. 

Descripción. Cant. Unidad. 

Eficiencia del filtro. 56 % 

Volumen del filtro. 15.94 m3 

Profundidad del medio filtrante. 2.00 m 

Área del filtro. 7.97 m2 

Ancho. 1.6 m 

Largo. 5 m 

Fuente: Hojas de cálculo hidráulico. 

                  Tabla Nº 11: Diseño de Filtro 02. 

Descripción. Cant. Unidad. 

Eficiencia del filtro. 66 % 

Volumen del filtro. 16.26 m3 

Profundidad del medio filtrante. 2.00 m 

Área del filtro. 8.13 m2 

Ancho. 1.6 m 

Largo  5.1 m 

Fuente: Hojas de cálculo hidráulico. 

Tabla Nº 12: Diseño de lecho de secado. 

Descripción. Cant. Unidad. 

Producción de lodos del reactor. 1.116 kgSST/m3 

Tiempo de retención.  28 días 

Periodo de secado. 4 semanas 

Periodo de remoción de lodos. 2 semanas 

Densidad de lodo. 1.04  

Porcentaje de sólidos en el lodo. 8 % 

Profundidad de aplicación. 0.40 m 

Área de lecho de secado. 6.55 m2 

Ancho. 2.00 m 

Largo. 3.50 m 

Fuente: Hojas de cálculo hidráulico. 

 

 



41 
 

Tabla Nº 13: Diseño del tanque de solución de hipoclorito de calcio. 

Descripción. Cant. Unidad. 

Caudal de diseño. 0.00043 m3/s 

Dosis máxima. 5.00 mg/l 

Concentración. 10,000.00 mg/l 

Altura de agua en el tanque. 0.3 m 

Volumen del tanque. 0.28 m3 

Largo por ancho de tanque. 1.1 m 

Altura de cámara de contacto. 0.70 m 

Volumen de tanque de contacto de cloración. 0.77 m3 

Ancho de la cámara. 1.32 m 

Nº de compartimentos. 3 Unid. 

Diámetro del difusor. 1 pulg 

Área del difusor. 0.0005067 m2 

Área del orificio. 0.0000049 m2 

Velocidad del difusor. 0.0004 m/s 

Velocidad en orificios. 0.0073 m/s 

Fuente: Hojas de cálculo hidráulico. 

3.4.2. Cálculo de diseño estructural. 

Tabla Nº 14: Diseño estructural de desarenador. 

Concreto f´c = 210 kg/cm^2. 

Acero grado 60 f´y = 4200 kg/cm^2. 

Descripción. Losa y muros (e.) Ø acero. Espaciamiento. 

Acero vertical de muro. 0.15 m. 3/8” @ 0.15 m. 

Acero Horizontal de muro. 0.15 m. 3/8” @ 0.20 m. 

Acero de losa (Malla). 0.15 m. ½” @ 0.25 m. 

Fuente: Hojas de cálculo estructural. 

 

Tabla Nº 15: Diseño estructural de reactor anaerobio de flujo ascendente. 

Concreto f´c = 210 kg/cm^2. 

Acero grado 60 f´y = 4200 kg/cm^2. 

Descripción. Losa y muros. 

(e.) 

Ø acero Espaciamiento. 

Acero vertical de muro. 0.25 m. 1/2" @ 0.25 m. 

Acero horizontal de muro. 0.25 m. 1/2" @ 0.25 m. 

Acero de losa (Malla). 0.20 m. 3/8" @ 0.20 m. 

Acero de cúpula. 0.15 m. 3/8" @ 0.25 m. 

Acero en zapatas (Malla). 0.40 m. 5/8" @ 0.20 m. 

Fuente: Hojas de cálculo estructural. 



42 
 

Tabla Nº 16: Diseño estructural de filtro biológico 01 y 02. 

 Concreto f´c = 210 kg/cm^2. 

 Acero grado 60 f´y = 4200 kg/cm^2. 

Descripción. Losa y muros (e.) Ø acero Espaciamiento. 

 Acero negativo en muro (Malla). 0.20 m. 1/2" @ 0.20 m. 

 Acero positivo en muro (Malla). 0.20 m. 1/2" @ 0.20 m. 

 Acero positivo en losa (Malla). 0.30 m. 3/8" @ 0.20 m. 

 Acero negativo en losa (Malla). 0.30 m. 3/8" @ 0.20 m. 

Fuente: Hojas de cálculo estructural. 

Tabla Nº 17: Diseño estructural de cámara de cloración. 

 Concreto f´c = 210 kg/cm^2. 

 Acero grado 60 f´y = 4200 kg/cm^2. 

Descripción. 

Losa y 

muros 

(e.) 

Ø 

acero. 
Espaciamiento. 

 Acero vertical positivo en muro. (Malla). 0.20 m. 1/2" @ 0.20 m. 

 Acero vertical negativo en muro. (Malla). 0.20 m. 1/2" @ 0.20 m. 

 Acero positivo en losa. (Malla). 0.20 m. 1/2" @ 0.20 m. 

 Acero negativo en losa. (Malla). 0.20 m. 1/2" @ 0.20 m. 

Fuente: Hojas de cálculo estructural. 

Tabla Nº 18: Diseño estructural de lecho de secado. 

Concreto f´c = 210 kg/cm^2. 

Acero grado 60 f´y = 4200 kg/cm^2. 

Descripción. 
Losa y 

muros (e.) 
Ø acero. Espaciamiento. 

Acero positivo en muro. (Malla) 0.20 m. 1/2" @ 0.20 m. 

Acero negativo en muro. (Malla) 0.20 m. 1/2" @ 0.20 m. 

Acero positivo en losa. (Malla) 0.35 m. 1/2" @ 0.20 m. 

Acero negativo en losa. (Malla) 0.35 m. 1/2" @ 0.20 m. 

Fuente: Hojas de cálculo estructural. 



43 
 

IV. DISCUSIÓN. 

La presente investigación  tiene como finalidad diseñar un sistema de tratamiento de 

agua residual del matadero, el cual permita significativamente mitigar contaminantes de 

acuerdo al decreto supremo Nº 003-2010-MINAM de los límites máximos permisibles 

para los efluentes que se emite hacia un cuerpo receptor, en tal sentido, se puede 

mencionar que un rector anaerobio de flujo ascendente remueve  DQO el  73%  y DBO 

81.29% el cual es una unidad de tratamiento de la planta de tratamiento de agua residual 

con reactor anaerobio de flujo ascendente, en cambio  en la investigación desarrollada 

por HERNÁNDEZ, David y SÁNCHEZ, Sebastián (2014). En donde el Diseño de una 

planta de tratamiento de agua residual para el municipio de San Marcos-departamento 

de sucre, Bogotá, Colombia. Menciona que un reactor anaeróbico de flujo ascendente, 

tiene una remoción que supera el 80% de los parámetros establecido en este país. Lo 

que implica que un reactor es eficiente para la remoción de DBO y DQO en el proceso 

de tratamiento de agua residual. 

 

El diseño de un sistema de tratamiento  continúo  para agua residual generado en el 

cantón Durán –Colombia, se manifestó que está constituido por desbaste, 

sedimentación, flujo de filtros anaerobio y procesos de desinfección  por cloro  para que 

esta agua sea emitida al efluente del río Daule y rio Guayas, comparando los elementos 

de nuestra planta de tratamiento que está conformado por desarenador, reactor anaerobio 

de flujo ascendente, filtro biológico, lecho de secado de lodos y el sistema de cloración 

establecidos en la norma OS.90 del reglamento de edificaciones, se puede afirmar que 

el tratamiento pre liminar, secundario, otros tipos de tratamiento, tratamiento de lodos 

y desinfección, permiten mitigar significativamente los contaminantes del agua residual 

para mataderos en el país con características similares.  

 

En la investigación realizada por los Tesistas se buscó la producción de biogás y lodos 

a través del reactor anaerobio de flujo ascendente el cual fue de 4,78m3/d para TRH de 

11 horas y de 1,116 kg SST/ m3 a una altitud de 860 m.s.n.m ubicado la ciudad de 

Moyobamba donde se realizó la presente investigación, el cual podemos fundamentar 

con más énfasis en la investigación de QUISPE (2014). “Estudio de la remoción de 

carga orgánica en un reactor anaerobio de manto de lodos de flujo ascendente con 

digestor de lodos aplicado a una localidad ubicado a una altitud de 3800 msnm”. Donde 



44 
 

concluyó que la producción de gas metano para el reactor UASB fue de 1179ml/día y 

para el digestor 961.2ml/día, para el reactor UASB-Digestor utilizó un diseño de 12 

horas de TRH para el reactor UASB y 10 días de TRH en el digestor de lodos, con masas 

para la semana 15 y 16 muestra una producción de 30 litros de metano por 14 días. 

 

ROSAS y UGAZ (2014),  en el  Tratamiento de aguas residuales por medio de filtros 

de arena para la remoción de coliformes Termotolerantes  busca  que los filtros de arena 

de lecho convencional que se forme una  película biológica el cual observado en el 

laboratorio está  formada por bacterias, protozoarios y algas, que durante semanas de 

observación colapso el filtro, el cual permitió  que se repare y tenga una relación directa 

entre el aumento de la película biológica y el incremento de la eficiencia de la remoción 

de la DBO5 llegando a alrededor del 70% , es fundamental precisar que los filtros de 

arena en la planta de tratamiento  agua residual del  matadero municipal de Moyobamba  

tiene mucha importancia en la eficiencia de remoción de DBO5 en el primer filtro es de 

56% mientras que en el segundo es de 66%, el cual permitió mitigar significativamente 

contaminante de estas aguas para no causar daños a los pobladores aledaños de dicho 

establecimiento. 

De acuerdo a la investigaciones realizada por BURGA (2014), en su  investigación 

Valoración de lodos sedimentados generados en las lagunas de estabilización de EPSEL 

para uso como abono orgánico se determinó  la  características  de los lodos residuales 

generados en las lagunas de estabilización, en los cuales las propiedades físicas y 

químicas, da resultados viables para la producción de abono, presentando características 

como pH igual a 7.95; en comparación, con la investigación realizada de diseño  de 

planta de aguas residuales se obtuvo en los parámetros de campos el pH de 10.38, en 

comparación con la investigación  anterior se encontró resultados diferentes. Además, 

el lodo deshidratado se puede usar como compus orgánico en los diferentes cultivos 

agrícolas que la población realiza.   

 

Cabe resaltar que, para la determinación de estructuras hidráulicas en el diseño de planta 

de agua residual con reactor anaerobio de flujo ascendente en el matadero de 

Moyobamba, se determinó de acuerdo a la norma OS.90 del reglamento nacional de 

edificaciones no obstante VÁSQUEZ y GARCÍA (2011). Diseño del sistema de 

alcantarillado sanitario determinó de acuerdo a los análisis de la carga superficial de 



45 
 

diseño igual a 345.99 DB05/ha. Día, a utilizar una planta de tratamiento de lagunas 

facultativas, el cual se encuentran dentro del intervalo ≤150 - 400≥ kgDB05/ha. Día 

ideal para climas calientes. 

 

De acuerdo a la investigación realizada se determinó que el  reactor anaerobio de flujo 

ascendente remueva  eficientemente cargas contaminante de DBO y DQO, la 

producción de biogás de 4.78 m3/d y la  de lodos 1.12kgSST/m3  que permiten realizar 

un  tratamiento  del agua residual  del matadero de Moyobamba  de manera integral, 

mientras que en la investigación realizada por  Jesús Panduro  título “Tratamiento 

integral de las aguas residuales del matadero municipal de la ciudad de Moyobamba en 

un biorreactor anaeróbico tipo UASB a nivel Piloto”, manifestó que el sistema de UASB 

empleado para el tratamiento de aguas residuales del matadero municipal de la ciudad 

de Moyobamba, que  la  remoción de carga contaminante de DBO5 y DQO, con cargas 

orgánicas en promedio de 5000mgO2/L, con un tiempo de retención de 0.8 días, es 

eficiente permitiendo dar un tratamiento integral a las aguas residuales y obteniendo 

productos como Biol, Biosol y biogás.  

 

De acuerdo al levantamiento topográfico realizado para la presente investigación  

Diseño de planta de agua   residual con reactor anaerobio para mitigar contaminantes 

del matadero municipal de Moyobamba, San Martin – 2018, se obtuvo una cota de inicio 

de 863.43 m.s.n.m. y una cota final es de 860.53 m.s.n.m en donde se planteó las 

estructuras de la planta que son: desarenador, reactor anaerobio flujo ascendente, filtro 

biológico,  lecho de secado y el sistema de cloración en cual tienen un sistema de 

gravedad hasta el borde de  descarga del efluente, por  lado LEYVA (2017) en su 

investigación  “Diseño del sistema de alcantarillado en el caserío de nuevo Edén, distrito 

de nueva Cajamarca – provincia de Rioja – región San Martín", manifiesta que: con la 

cota de entrega del emisor y datos de los niveles de cota de terreno del área destinada 

para la PTAR y cota de borde del efluente de descarga realizó la distribución de  

estructuras de la planta de Tratamiento de las aguas residuales como son: el tanque 

imhoff, el lecho de secado, el filtro biológico y el emisor de descarga al efluente; se 

puede afirmar que las características para la distribución de las estructuras son similares. 

 

 



46 
 

V. CONCLUSIONES  

Después de realizar la presente investigación Diseño de planta de agua   residual con 

reactor anaerobio para mitigar contaminantes del matadero municipal de Moyobamba, 

San Martin – 2018 se llegaron a las siguientes conclusiones: 

5.1. Se logró proponer un diseño de una planta de tratamiento de agua residual, que 

permite mitigar significativamente los contaminantes del agua del matadero de 

Moyobamba – 2018, de acuerdo a los límites máximos permisibles que la norma 

nos exige  para un caudal máximo de 0.69 l/s de acuerdo a la categoría que se 

encuentra dicho establecimiento para realizar actividades de faenado, el cual 

permite una remoción de DQO el 73%, DBO 81.29%, la producción de biogás de 

4,78 m3/d y la de lodos 1.12kgSST/m3.   

5.2. Se determinó   las unidades de tratamiento que conforma la planta de tratamiento 

de agua residual para el matadero municipal de Moyobamba, de acuerdo a la norma 

OS.90 del reglamento Nacional de Edificaciones el cual consta con tratamiento 

preliminar, tratamiento secundario, otros tipos de tratamiento que comprende al 

reactor anaerobio de flujo Ascendente, tratamiento de lodos y la desinfección a 

través de un sistema de cloración.  

5.3.El diagnóstico da como resultado las condiciones del efluente del matadero de 

Moyobamba que es vertido   al ambiente sin ningún tratamiento, las cuales permitió 

conocer el estado actual que se encuentra la zona de descarga y la contaminación 

que afecta a la población aledaña  por los malos olores y los agentes contaminante 

que demuestra una demanda  Bioquímica de Oxigeno de 7, 186.67 mg/L, Demanda 

Química de Oxigeno de 9,321.33 mg/L  , grasa y aceites de 30.33 mg/L ,  pH de 

10.38  y una temperatura de 24,31 °C que de acuerdo a los límites máximos 

permisibles no se pueden realizar la descarga del efluente sin previo tratamiento. 

5.4. Se efectuó el diseño de una planta de tratamiento de agua residual con un caudal 

máximo de 0.69 l/s de acuerdo a la categoría I del matadero, el cual cuenta con las 

obras de desarenador, Reactor anaerobio de Flujo ascendente, dos filtros biológicos, 

lecho de secado y sistema de cloración, este conjunto de unidades de tratamiento 

hidráulicas logra mitigar significativamente los contaminantes.  

5.5. Los cálculos estructurales para cada unidad de tratamiento de la planta de agua 

residual del matadero de Moyobamba, de acuerdo a las normas vigentes del 

Reglamento Nacional de Edificaciones  



47 
 

VI. RECOMENDACIONES. 

 

6.1 Se recomienda al gobierno regional y local ejecutar la presente obra para no 

contaminar nuestro ambiente, y por ende nuestro ecosistema el cual ocasiona 

enfermedades en la población, la flora y fauna de nuestra amazonia peruana.    

 

6.2. A los pobladores aledaños y cercanos al cuerpo receptor evitar las descargas de sus 

aguas servidas al barranco para evitar contaminar con coliformes fecales y bacterias.  

 

6.3. A los estudiantes de la universidad Cesar Vallejo y de otras universidades de la 

escuela de ingeniería civil a realizar investigaciones de plantas de tratamiento de 

aguas residuales en otros mataderos de nuestra región y del país que lo necesitan para 

dar soluciones a esta problemática que aquejan nuestra ciudad por no contar con 

tratamiento de acuerdo a las normas que exige.  

 

6.4. Se recomienda realizar los metrados correspondiente a los elementos estructurales de 

la planta de tratamiento de agua residual, presupuesto y la programación de obra para 

conocer el presupuesto que se necesita la presente propuesta de investigación 

desarrollada. 

 

6.5. Se recomienda a la Municipalidad Provincial de Moyobamba hacer realidad esta obra 

que la población de esta zona lo necesita para mejorar sus condiciones de vida. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



48 
 

VII. REFERENCIAS. 

AMERICAN CONCRETE INSTITUTE. Seismic Desing of liquid-Containing 

Concrete structures (ACI ·350.3-01 and Commentary (350.3R-01).Reported 

by CAI Committee 350.2007 520pp. 

BURGA, Alberto. Valoración de lodos sedimentados generados en las lagunas de 

estabilización de EPSEL para uso como abono orgánico. Tesis (Para optar el 

título de ingeniero Industrial). Chiclayo. Universidad Católica Santo Toribio 

de Mogrovejo, 2014, 137 pp. 

Disponible en:  

http://tesis.usat.edu.pe/bitstream/usat/493/1/TL_Burga_Rafael_AlbertoFern

ando.pdf 

COMISIÓN NACIONAL DEL AGUA. (México). Manual de Agua Potable, 

Alcantarillado y Saneamiento: Diseño de Plantas de Tratamiento de Aguas 

Residuales Municipales: Reactores Anaerobios de Flujo Ascendente. 

Subdirección General de Agua Potable, Drenaje y Saneamiento. Coyoacán, 

México D.F. 2015. 80pp. 

ISBN: 978-607-8246-99-1 

Disponible en: www.conagua.gob.mx. 

COMISIÓN NACIONAL DEL AGUA. (México). Manual de Agua Potable, 

Alcantarillado y Saneamiento: Diseño de Plantas de Tratamiento de Aguas 

Residuales Municipales, Pretratamiento y Tratamiento Primario. 

Subdirección General de Agua Potable, Drenaje y Saneamiento. Coyoacán, 

México D.F. 2015. 39 pp. 

ISBN: 978-607-626-008-1 

Disponible en: www.conagua.gob.mx. 

CENTRO PANAMERICANO DE INGENIERÍA SANITARIA Y CIENCIAS DEL 

AMBIENTE. (Perú). Unidad de apoyo técnico para el saneamiento básico 

del área rural: Especificaciones Técnicas para el Diseño de Trampa de 

Grasa. Lima, Perú. 2003. 10 pp. 

http://tesis.usat.edu.pe/bitstream/usat/493/1/TL_Burga_Rafael_AlbertoFernando.pdf
http://tesis.usat.edu.pe/bitstream/usat/493/1/TL_Burga_Rafael_AlbertoFernando.pdf
http://www.conagua.gob.mx/


49 
 

Disponible en:  

http://www.bvsde.paho.org/tecapro/documentos/sanea/etTrampa_grasa.pdf 

 

FERNÁNDEZ, Fernando y SEGHEZZO, Lucas. Diseño de reactores: upflow 

anaerobic sludge blanket (uasb). Gerencia de Cooperación Económica e 

Institucional. Instituto de Investigaciones en Energía no convencional – 

INENCO, CONICET. Buenos Aires, 2015. 124pp. 

Disponible en: 

https://www.inti.gob.ar/ue/pdf/publicaciones/cuadernillo15.pdf 

FELIX, Daniel Y RIKEROS, Daniel. Diseño del sistema de tratamiento de aguas 

residuales generadas en el Cantón Durán. Tesis. (Para obtener el título de 

ingeniero civil). Guayaquil. Escuela superior politécnica del litoral, 2015. 176 

pp. 

Disponible en: 

https://www.dspace.espol.edu.ec/bitstream/123456789/29880/1/D-

70078.pdf 

HARMSEN, Teodoro. Diseño de estructuras de concreto armado. Quinta edición. 

Lima. Pontificia Universidad Católica del Perú, Fondo Editorial, 2017. 965 

pp. 

ISBN: 978-612-317-297-8. 

HERNÁNDEZ, David y SÁNCHEZ, Sebastián. Diseño de una planta de tratamiento 

de agua residual para el municipio de San Marcos-departamento de Sucre. 

Tesis. (para obtener el título de ingeniero civil). Bogotá. Universidad Católica 

de Colombia,2014. 91pp. 

Disponible en: https://docplayer.es/32114999-Diseno-de-una-planta-de-

tratamiento-de-agua-residual-para-el-municipio-de-san-marcos-

departamento-de-sucre.html 

LEYVA, José. Diseño del sistema de alcantarillado en el caserío de Nuevo Edén, 

distrito de nueva Cajamarca – provincia de Rioja – región San Martín. Tesis. 

(Para optar el título profesional de ingeniero civil). Tarapoto: Universidad 

Nacional de San Martín,2017. 

http://www.bvsde.paho.org/tecapro/documentos/sanea/etTrampa_grasa.pdf
https://www.inti.gob.ar/ue/pdf/publicaciones/cuadernillo15.pdf
https://www.dspace.espol.edu.ec/bitstream/123456789/29880/1/D-70078.pdf
https://www.dspace.espol.edu.ec/bitstream/123456789/29880/1/D-70078.pdf
https://docplayer.es/32114999-Diseno-de-una-planta-de-tratamiento-de-agua-residual-para-el-municipio-de-san-marcos-departamento-de-sucre.html
https://docplayer.es/32114999-Diseno-de-una-planta-de-tratamiento-de-agua-residual-para-el-municipio-de-san-marcos-departamento-de-sucre.html
https://docplayer.es/32114999-Diseno-de-una-planta-de-tratamiento-de-agua-residual-para-el-municipio-de-san-marcos-departamento-de-sucre.html


50 
 

Disponible en: http://repositorio.unsm.edu.pe/handle/UNSM/2570 

Metodología de investigación científica para ingenieros (en línea). Chiclayo,2012. 

(fecha de consulta: 01 de junio de 2018) 38 PP. 

Disponible en: https://es.slideshare.net/manborja/metodologia-de-inv-

cientifica-para-ing-civil. 

MINISTERIO DE VIVIENDA, CONSTRUCCION Y SANEAMIENTO (Perú). OS. 

090: Plantas de tratamiento de aguas residuales. Lima, Decreto supremo Nº 

022-2009. 

MINISTERIO DE VIVIENDA, CONSTRUCCIÓN Y SANEAMIENTO. 

Reglamento Nacional de Edificaciones, Norma E.060 Concreto Armado. 

Lima. Digigraf corp.SA. 2009. 205pp. 

ISBN: 978-9972-9433-4-8 

ORGANIZACIÓN PANAMERICANA DE LA SALUD Y EL CENTRO 

PANAMERICANO DE INGENIERÍA SANITARIA Y CIENCIAS DEL 

AMBIENTE (OPS/CEPIS). Guía para el diseño de desarenadores y 